CURIER

Acum 140 de aii

ACADEMIA MIHĂILEANĂ
Putem spune că Universitatea ieșeană, a împlinit o sută și patruzeci de ani, pentru că rădăcinile sale sînt mult mai îndepărtate de anul înființării oficiale - 1860 — ele mergînd pînă la 16/28 iunie 1835, cînd s-a inaugurat la Iași prima școală superioară din Moldova — Academia Mihăileană. Susținînd crearea acestei școli, domnitorul Mihail Sturza hotăra : „A- jungind tinerimea scolastică la grad de a putea învăța științele filozofice, noi am poruncit a se înființa Academia".